 Construcción de la subestación tipo intemperie 34.5kV/138kV 

 Construcción del edificio de operación y mantenimiento 

 La instalación de la verja perimetral y los portales de acceso al sitio. 

El presupuesto  preliminar para la construcción del proyecto solar es de RD$ 

3,581,977,466.14 (tres mil quinientos ochenta y un millones, novecientos setenta y siete 

mil cuatrocientos sesenta y seis pesos con catorce centavos). 

Etapa de operación 

La fase de operación será manejada por Akuo Energy y durará aproximadamente 20 
años, acorde al periodo de concesión definitiva. Akuo Energy ha estado desarrollando 
sus propias herramientas para optimizar el rendimiento solar y la producción del sitio.